

Antispasmodiques

- Débridat*
- Duspatalin*
- Spasfon-Lyoc*
- Spasfon inj
- Bedelix*

Anti diarrhéiques

- Smecta*
- Tiorfan*
- Ultra levure*

Médicament anti reflux

- Alginate : Gaviscon* Nobac*

Antémétiques:

- Domperidone*
- Vomiteb* (a base de plantes)

Médicament contre la constipation :

- Forlax*
- Lactulose*
- Huile de paraffine
- Glycérine suppo
- Normacol* lavement enfants
- Microlax bébé*

Les antisecretoires

- Ranitidine*
- Ranitidine injectable*
- Oméprazole*
- Omeprazole injectable

GASTROLOGIE

Antispasmodiques

Débridat®

- Enfant de 2 à 5 ans : 1 cac 3x/j
- Enfant de plus de 5 ans : 2 cac 3x/j

Duspatalin®

- **Présentation:** gel 200mg
- **Posologie:** Ado : 1 gélule, 2 à 3 fois par jour

Spasfon-Lyoc®

- **Présentation:** Lyoc 80mg
- **Posologie:** Spasfon-Lyoc 80 mg
 - **Chez l'adulte :** Prendre 2 lyophilisats oraux au moment de la crise. Renouveler en cas de spasmes importants, en respectant un intervalle minimum de 2 heures entre chaque prise sans dépasser 6 lyophilisats oraux par 24 heures.
 - **Chez l'enfant de plus de 2 ans :** prendre 1 lyophilisat oral, au moment de la crise. Renouveler en cas de spasmes importants, en respectant un intervalle minimum de 2 heures entre chaque prise sans dépasser 2 lyophilisats oraux par 24 heures.

Spasfon Inj

- **Présentation :** Spasfon injectable Amp à 40 mg
- **Posologie:** 0.5 mg / kg / 6H en IM ou IVL (source non crédible)

Bedelix®

- **Présentation:** poudre pour suspension buvable Sachets
- **Posologie usuelle :**
 - Enfant de moins de 2 ans : 1/2 sachet 1 ou 2 fois par jour.
 - Enfant de 2 à 5 ans : 1/2 sachet 2 ou 3 fois par jour.
 - Enfant de 5 à 10 ans : 1 sachet 2 fois par jour.
 - Adulte et enfant de plus de 10 ans : 1 sachet, 3 fois par jour.



Anti diarrhéiques

Smecta®

- **Présentation:** sachet (il est recommandé par mesure de précaution de ne plus administrer du Smecta aux enfants de moins de 2 ans).
- **Posologie :** après 2 ans: 1 sachet 2 à 3 x par jour.



Tiorfan®

- **Présentation:** sachet nrs 10mg sachet enfant 30mg
- **Posologie usuelle :** 1,5 mg/kg par prise trois prises par jour. Sans dépasser 7 jours.
 - De 1 mois à 1 an: **1 sachet (10 mg)** 3 fois par jour
 - De 1 an à 3 ans : **2 sachets (10 mg)** 3 fois par jour.
 - De 3 ans à 9 ans : **1 sachet (30 mg)** 3 fois par jour
 - Au-delà de 9 ans : **2 sachet (30 mg)** 3 fois par jour



Ultra levure®

- **Présentation:** sachet 100 mg
- **Posologie usuelle :** Adulte et enfant de plus de 2 ans : 1sachet 2x/j



Médicament anti reflux

Alginate : Gaviscon® Nobac®

- **Présentation:** Susp Buv
- **Posologie usuelle :** 1 à 2 ml/kg/jour (max 20ml/j), à répartir suivant le nombre de repas, l'administration se faisant après chaque biberon ou repas.



Antiémétiques:

Domperidone : DOMPERIDONE®, DOPRIN® MOTIDONE®

- Présentation : Sirop avec seringue doseuse
- Posologie: 1 dose de poids 3x/j ¼ h avant les repas

Vomiteb (à base de plantes)

- Adulte et enfant de plus de 12 ans : 2 cuillères à café (10ml), 3 à 4 fois par jour.
- Enfant de 5 à 12 ans : 1 cuillère à café (5ml), 3 à 4 fois par jour.
- Enfant de 1 à 5 ans : 1 cuillère à café (5ml), 2 à 3 fois par jour.
- À prendre le matin à jeun et environ 20 minutes avant les repas



Médicament contre la constipation :

Forlax® :

- Présentation sachet 4g 10g
- Posologie usuelle :
 - Enfant de 6 mois à 1 an : 1 sachet (4 g)/ jour, le matin.
 - Enfant de 1 et 4 ans : 1 sachet (4 g) 2x/jour
 - Enfant de 4 à 8 ans : 2 sachets (4 g) 2x/jour
 - Adulte et enfant de plus de 8 ans : 1 sachet (10 g) 2x/jour



Lactulose:

- Présentation : duphalac®, Ezilax®, Isolact®
- posologie
 - Nourrisson de 0 à 12 mois : ½ cac 2x/j
 - Enfant de 1 à 6 ans : 1 cac 2x/j
 - Enfant de 7 à 14 ans : 1 cac 3x/j



Huile de paraffine

- Présentation : sirop Isoffine®
- Posologie usuelle :
 - **Adulte** : 1 à 3 cuillères à soupe par jour.
 - **Enfant de 6 à 15 ans** : 1 à 3 cuillères à café par jour
- La prise se fera de préférence à distance des repas
- En cas de prise le soir, il est recommandé de ne pas s'aliter dans les 2 heures qui suivent la prise



Glycérine suppo

- Présentation : Glycérine bébés® 0,72 G (NRS), Glycérine enfants® 1,2 G
- Posologie :
 - **Nourrisson** : 1 suppositoire (NRS) par jour, 2 jours sur 3. Le traitement de la constipation ne doit pas, en moyenne, dépasser 10 jours.
 - **Enfant de 2 à 6 ans** : 1 suppositoire (enfant) par jour.
 - **Enfant de 6 à 15 ans** : 1 suppositoire (enfant) par jour, à renouveler dans l'heure qui suit en cas de constipation rebelle.
- Le traitement de la constipation ne doit pas, en moyenne, dépasser 10 jours.



Normacol® lavement enfants :

- **Présentation** Solution rectale
- **Posologie** Ce médicament est indiqué, chez l'enfant à partir de 3 ans : 1 lavement 5 à 20 minutes avant le moment choisi pour l'exonération



Microlax bébé® :

- **Présentation** solution rectale ; boîte de 4 récipients unidoses de 3 ml
- **Posologie** : 1 récipient unidoses par jour.



1. Après avoir cassé l'embout, appuyer légèrement sur le tube pour faire apparaître une goutte de gel.



2. Lubrifier la canule avec cette goutte.



3. Introduire la canule dans le rectum.



4. Retirer par pression tout le contenu du tube.



5. Mettre la canule sans relâcher la pression sur le tube.

Les antisécrétoires

Ranitidine®

- **Présentation** CP 75 mg efferv 150mg efferv cp 300 mg
- **Posologie** :
 - **Reflux gastro-œsophagien** :
 - Adulte et enfant de plus de 12 ans : 1 comprimé à 75 mg au moment des brûlures d'estomac, sans dépasser 3 prises par jour et 2 semaines de traitement.
 - Enfant de plus de 15 kg : 5 à 10 mg par kg de poids et par jour, répartis en 2 prises par jour, sans dépasser la dose maximale de 600 mg par jour.
 - **Ulcère de l'estomac ou du duodénum**
 - Enfants de 3 à 11 ans: 5-10 mg/kg/jour administrés en deux doses séparées
 - Adultes et adolescents à partir de 12 ans : 1 cp 300mg le soir

Ranitidine injectable®

- **Présentation** Ampoule injectable 50mg
- **Posologie** : 1mg/kg/8h

Oméprazole®

- Présentation : gel 10 mg 20 mg
- Posologie : 1mg/kg/j
 - Adulte : 1 gélule à 20 mg par jour
 - Enfants de plus de 20 kg : 1 gélule à 20 mg par jour
 - Enfant de 10 à 20 kg : 1 gélule à 10 mg par jour



Omeprazole injectable

- Présentation : 40 mg
- Posologie : 1mg/kg/j